
Zásady odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Lendaku 

Obecné zastupiteľstvo v Lendaku podľa § 11 ods. 4 písm. k) v spojení s § 25 ods. 9 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) sa 

uznieslo na týchto zásadách odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Lendaku:  

 

Článok I.  

Všeobecné ustanovenie 

Účelom týchto zásad je určiť pravidlá odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva v 

Lendaku (ďalej len „poslanec“) a členov komisií ( poslancov i neposlancov) pri zohľadnení 

úloh a časovej náročnosti výkonu tejto funkcie.  

Článok II.  

Odmeny poslancov 

1) Poslancovi sa poskytujú nasledovné odmeny:  

a) vo výške 5 % z priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve 

vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za 

predchádzajúci kalendárny rok (ďalej len „priemerná mesačná mzda za predchádzajúci 

rok“) za každú účasť poslanca na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

b) vo výške 2 % z priemernej mesačnej mzdy za predchádzajúci rok za každú účasť 

poslanca na inom pracovnom rokovaní poslancov obecného zastupiteľstva (napr. 

diskusné fóra a pod.), ktoré je zvolané starostom obce, resp. jeho zástupcu 

c) Vo výške 5 % z priemernej mesačnej mzdy za predchádzajúci rok za každú účasť 

poslanca na zasadnutí komisie obecného zastupiteľstva. Podmienkou vyplatenia tejto 

odmeny je písomný výstup komisie s odporúčaním pre OcZ 

d) vo výške 5 % z priemernej mesačnej mzdy za predchádzajúci rok za výkon funkcie 

sobášiaceho – za každú účasť poslanca na uzavretí manželstva ako sobášiaceho. V 

prípade viacerých obradov uzavretia manželstva v jeden deň za každý ďalší obrad je 

odmena pre sobášiaceho poslanca vo výške 1 % z priemernej mesačnej mzdy za 

predchádzajúci rok 

e) za prácu poslanca v Návrhovej komisií, Volebnej a mandátovej komisií sa odmena 

neposkytuje 

 

2) V prípade, že sa účasť poslanca na rokovaniach uvedených v bode 1 je kratšia ako 

polovica času trvania tohto rokovania, znižuje sa uvedená odmena na polovicu. 

 

3) Poslancovi možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade väčšej náročnosti výkonu 

tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu 

predkladá starosta obce alebo poslanec s písomným odôvodnením. O poskytnutí tejto 

odmeny a jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia.  

 

4) Celoročná výška odmien jednotlivých poslancov sa po ich vyplatení zverejní 

prostredníctvom webovej stránky a infotextového kanálu.  

 



Článok III.  

Odmeňovanie zástupcu starostu 

1) Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu starostu podľa § 13b ods. 3 zákona o 

obecnom zriadení a nie je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania, patrí mesačná odmena 

podľa vecnej a časovej náročnosti výkonu funkcie určená starostom, najviac do výšky 70 

% mesačného platu starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. Výšku tejto 

odmeny určuje starosta obce. 

 

2) Zástupca starostu ako poslanec má nárok aj na odmenu podľa článku 2 tohto nariadenia, 

ak splní podmienky pre jej poskytnutie. 

 

3) Odmena podľa odseku 1 sa nepočíta do zákonom stanoveného finančného limitu pre 

maximálnu ročnú výšku odmeny. 

 

Článok IV.  

Odmeny členov komisií 

1) Členom komisií patrí za ich činnosť finančná odmena. Odmena sa poskytuje podľa 

článku II. bod 1) písm. c) aj neposlancom.  

 

2) Ak by člen komisie, ktorý je zamestnancom obecného úradu alebo v inom pracovnom 

vzťahu napojenom na rozpočet obce vykonával činnosť komisie počas svojej pracovnej 

doby, odmena mu nepatrí.  

 

Článok V.  

Spoločné ustanovenia 

1) Odmeny sa poslancom a členom komisií vyplácajú štvrťročne na najbližší riadny 

výplatný termín. Odmeny sa vyplácajú v hotovosti v pokladni obecného úradu, alebo 

prevodom na účet. O spôsobe rozhoduje prijímateľ.  

 

2) Podkladom pre výplatu odmeny podľa článku II. ods. 2 písm. a), b), c) sú:  

 

a) tieto Zásady odmeňovania poslancov 

b) prezenčné listiny zo zasadnutí obecného zastupiteľstva 

c) prezenčné listiny zo zasadnutí komisií obecného zastupiteľstva overené predsedom 

komisie 

 

3) Poslanec OcZ sa môže kedykoľvek písomne vzdať nároku na vyplatenie odmeny 

poslanca určenej podľa Zásad odmeňovania poslancov. 

  

4) Uvedené zásady môže obecné zastupiteľstvo kedykoľvek meniť formou dodatku k týmto 

zásadám alebo prijatím nových zásad. Na prijatie týchto zásad alebo na ich zmenu a na 



prijatie uznesenia podľa Čl. II. ods. 3. týchto zásad sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej 

väčšiny všetkých poslancov.  

 

 

Článok VI.  

Záverečné ustanovenia 

Uvedené zásady boli schválené obecným zastupiteľstvom dňa 2023 uznesením č. 22/2015 bod 

A1.  

Uvedené zásady nadobúdajú účinnosť od 6. 2. 2023  

Schválením týchto zásad sa rušia Zásady odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v 

Lendaku schválené dňa 02.03.2015  

V Lendaku dňa 31. 1. 2023  

 

Mgr. Miroslav Koščák  

starosta obce 


